Saldamente ancorata ai *mores maiorum* ed alle *Romanae antiquitates* di M. Terenzio Varrone[48], l'*interpretatio* del grande giurista doveva presentarsi agli occhi dei contemporanei – proprio in ragione dell'oggetto di pertinenza – velatamente polemica nei confronti delle innovazioni “costituzionali” che avevano incardinato anche la *tribunicia potestas* nel nuovo potere del principe[49].

Mentre per Capitone[50] il discorso si presenta molto più sfumato. Tuttavia, due dei suoi frammenti, il primo riguardante un decreto tribunizio:

Gell. *Noct. Att.* 4.14.1-6: Cum librum IX Atei Capitonis coniectaneorum legeremus, qui inscriptus est De iudiciis publicis, decretum tribunorum visum est gravitatis antiquae plenum. Propterea id meminimus, idque ob hanc causam et in hanc sententiam scriptum est: Aulus Hostilius Mancinus aedilis curulis fuit. Is Maniliae meretrici diem ad populum dixit, quod e tabulato eius noctu lapide ictus esset, vulnusque ex eo lapide ostendebat. Manilia ad tribunos plebi provocavit. Apud eos

dixit commessatorem Mancinum ad aedes suas venisse; eum sibi recipere non fuisse e re sua, sed cum vi intruperet, lapidibus depulsum. Tribuni decreverunt aedilem ex eo loco iure deiectum, quo eum venire cum corollario non decuisset; propterea, ne cum populo aedilis ageret, intercesserunt[51];

il secondo, le definizioni che il giurista propone di plebe e plebiscito:

Gell. *Noct. Att.* 10.20.5-6: “Plebem” autem Capito in eadem definitione seorsum a populo divisit, quoniam in populo omnis pars civitatis omnesque eius ordines contineantur, “plebes” vero ea dicatur, in qua gentes civium patriciae non insunt. [6] “Plebiscitum” igitur est secundum eum Capitonem lex, quam plebes, non populus, accipit[52];

mi parrebbero dei significativi esempi di questo ritorno d’interesse per il tribunato da parte della giurisprudenza romana, nell’età di transizione tra repubblica e principato.

5. – La *sententia* degli *iuris interpretes* sulla *lex Valeria Horatia de tribunicia protestate*

Veniamo all’esame del testo di Tito Livio, o meglio, all’esame della “*sententia*”[53] degli *iuris interpretes* intorno alla legge Valeria Orazia che sanciva *ut qui tribunis plebis aedilibus iudicibus decemviris nocuisset eius caput Iovi sacrum esset*. Non a torto un grande studioso quale Santo Mazzarino ha definito tale *sententia*: «esempio classico dell’interpretazione giuridica nell’ambito del diritto pubblico»[54]. Proprio sul valore e sull’estensione della inviolabilità sancita da questa legge si aprì, poi, il contrasto dottrinale tra *iuris interpretes*, di cui Tito Livio dà conto nel seguito del passo fin qui citato: